
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 167 del  24/12/2019

OGGETTO:  APPROVAZIONE  PROGETTO  DEFINITIVO  LAVORI  DI 
RISTRUTTURAZIONE  STRUTTURA  POLIVALENTE  DI  VIA  S.  RIZZA  PER 
COLLOCAZIONE  SERVIZIO  DI  CONTINUITÀ  ASSISTENZIALE-  CUP: 
I52C19000130004.

L’anno  duemiladiciannove il giorno ventiquattro del mese di  dicembre alle ore 12:00 
nella residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

MISELLI SILVIA

SGARAVATTI VANNI

FARINA LAURA

VILLANO MASSIMO

STAZZONI FRANCO

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Assente

Presente

Presente

Assente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL Sindaco  DAVIDDI  GIUSEPPE constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE 
STRUTTURA  POLIVALENTE  DI  VIA  S.  RIZZA  PER  COLLOCAZIONE  SERVIZIO  DI 
CONTINUITÀ ASSISTENZIALE.

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che:

- attualmente il servizio di continuità assistenziale (ex guardia medica), ha sede presso 
l'edificio comunale sito in via Aldo Moro, 11, come da contratto di concessione stipulato tra 
il  Comune  di  Casalgrande  e  l'Azienda  USL  di  Reggio  Emilia  il  07/12/2016  prot.  
2016/0102181, con scadenza 31/10/2021;

- l'edificio comunale sito in via Aldo Moro, 11 sarà sottoposto nei prossimi mesi a dei lavori 
di riqualificazione energetica, già affidati con contratto in data 4/7/2019;

-  il  servizio di  continuità assistenziale  è un servizio necessario  per  un Comune come 
Casalgrande,  in  quanto  è  rivolto  a  tutta  la  popolazione,  adulti  e  bambini,  fornendo 
interventi medici immediati e assicurando interventi medici domiciliari nei casi di urgenze 
notturne, festive e prefestive;

-  che  risulta  necessario  individuare  un'altra  dislocazione  relativamente  al  servizio  di 
continuità assistenziale;

Riconosciuta 

- la finalità assistenziale che il servizio di Continuità assistenziale dell'Ausl ha sul territorio 
di Casalgrande;

-  la  particolarmente  rilevanza,  per  la  comunità  di  Casalgrande,  del  mantenimento 
dell'attività di Continuità Assistenziale,

Visto:

-  Che in  data  13/04/2015 al  n.  di  rep.  9845 è  stata  sottoscritta  la  convenzione  tra  il  
Comune  di  Casalgrande  e  l'Associazione  Polisportiva  Casalgrande  con  sede  in 
Casalgrande Via S.ta Rizza 19, per la “Gestione e l'utilizzo delle strutture e degli impianti  
sportivi di proprietà comunale siti in Casalgrande capoluogo Via S.ta Rizza 19”, scadente il 
14/04/2020;

- Che parte della sala ristorante di fianco al bar, ubicata al piano terra ed utilizzata dalla 
Associazione Dilettantistica Polisportiva Casalgrande per attività di ristorazione legata ad 
eventi  sportivi,  potrebbe  essere  un  luogo  appropriato  nel  quale  andare  a  collocare  il  
servizio di continuità assistenziale, vista la recente creazione al piano primo dello stesso 
edificio, del nucleo di servizi assistenziali alla persona quali Ema ed Avis;

-  La comunicazione inviata a mezzo PEC all'Associazione Polisportiva Casalgrande in 
data 06/12/2019 avente ad oggetto la richiesta di disponibilità a cedere parte della sala 
adibita a ristorante;

- La comunicazione inviata a mezzo PEC all'Azienda USL di Reggio Emilia distretto di 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Scandiano  in  data  06/12/2019  avente  ad  oggetto  la  richiesta  di  disponibilità  al  
trasferimento dell'attività di Continuità Assistenziale Sanitaria;

- La risposta dell'Associazione Polisportiva Casalgrande in data 20/12/2019 prot. N° 23881 
nella quale si riscontra la disponibilità a cedere parte della sala adibita a ristorante;

- La risposta dell' Azienda USL di Reggio Emilia distretto di Scandiano in data 23/12/2019 
prot.  N°  24042  nella  quale  si  riscontra  la  disponibilità  al  trasferimento  dell'attività  di 
Continuità Assistenziale Sanitaria;

- Il progetto preliminare – definitivo dei lavori di RISTRUTTURAZIONE STRUTTURA 
POLIVALENTE DI VIA S. RIZZA (BOCCIODROMO) PER COLLOCAZIONE SERVIZIO DI 
CONTINUITA' ASSISTENZIALE CUP: I52C19000130004 redatto dall'Ufficio LL.PP. nella 
figura del Responsabile di Servizio Geom. Corrado Sorrivi, assunto agli atti in data 
20/12/2019 prot. N° 23910 composto da:

• TAV 1 – Inquadramento territoriale

• TAV 2 – Planimetria PT Stato attuale

• TAV 3 – Planimetria PT di Progetto

• TAV 4 – Planimetria PT Sinottica

• TAV 5 – Punti di vista documentazione fotografica

• Elenco prezzi_preliminare – definitivo

• Computo metrico estimativo_preliminare – definitivo

• relazione tecnica e quadro economico

• Documentazione fotografica

che prevede una spesa complessiva di €. 98.703,69 derivante dal seguente preliminare – 
definitivo quadro economico:



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Ritenuto opportuno procedere all'approvazione del  progetto sopra richiamato al  fine di  
procedere allo sviluppo della progettazione esecutiva;

Visto l’art. 23 del D.Lgs. 50/2016, il quale al primo comma stabilisce che la progettazione 
si articola, nel rispetto dei vincoli esistenti e dei limiti di spesa prestabiliti, secondo tre livelli 
successivi  approfondimenti  tecnici  in  fattibilità  tecnico  ed  economica,  definitiva  ed 
esecutiva; 

Visto l’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali, nel testo attuale;

Ritenuta la propria competenza in materia art. 48 del Dlgs 18/08/2000 n. 267;

Preso atto dei seguenti pareri sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli 
articoli 49 comma 1, e 147 - bis comma 1, del D.lgs 267/2000, espressi da:

   •  Responsabile  del  Settore  Patrimonio  /  Lavori  Pubblici,  favorevole  in  ordine  alla 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;

     • Responsabile del Servizio Finanziario, favorevole in ordine alla regolarità contabile in 
quanto  l’atto  comporta  riflessi  diretti  sulla  situazione  economico–finanziaria  e  sul 
patrimonio dell’Ente;

All’unanimità dei voti espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

1) Di approvare per le motivazioni in premessa citate il progetto preliminare e definitivo 

QUADRO ECONOMICO PROGETTO

Lavori da appaltare soggetti a ribasso  €                                68.725,40 

Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso  €                                  1.800,00 

TOTALE DA APPALTARE  €                                70.525,40 

SOMME A DISPOSIZIONE

imprevisti  €                                  2.000,00 

Nuovo allacciamento elettrico (IVA compresa)  €                                     822,19 

Nuovo allacciamento acqua (IVA compresa)  €                                  1.890,00 

Bussola per nuovo ingresso bar  €                                  6.100,00 

Incentivo art. 113 D.lgs 50/2016 2% su lavori  €                                  1.410,51 

Totale  €                                12.222,70 

iva su imprevisti  €                                     440,00 

Iva 22% sui lavori e sicurezza  €                                15.515,59 

Totale IVA  €                                15.955,59 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €                                28.178,29 

TOTALE GENERALE  €                              98.703,69 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

relativo ai lavori di RISTRUTTURAZIONE STRUTTURA POLIVALENTE DI VIA S. RIZZA 
(BOCCIODROMO) PER COLLOCAZIONE SERVIZIO DI CONTINUITA' ASSISTENZIALE 
CUP:  I52C19000130004,  redatto  a  firma  del  Responsabile  di  Servizio  LL.PP. Geom. 
Corrado  Sorrivi,   assunto  agli  atti  in  data  20/12/2019  prot.  N°  23910,  costituito  dagli  
elaborati tecnici elencati in premessa ed allegati al presente atto, comportante una spesa 
complessiva di € 98.703,69.
2) Di  dare mandato al  Responsabile del  Servizio LL.PP. circa lo sviluppo del  livello di 
progettazione successivo - Esecutivo.

3) Di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto

4)  Di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013  art.  23,  disponendo  la 
pubblicazione del  presenta atto  sul  sito  istituzionale del  Comune di  Casalgrande nella 
sezione denominata “Amministrazione trasparente”.

5) Di demandare al Responsabile del servizio competente:

-  la  conseguente  modifica  della  convenzione  tra  il  Comune  di  Casalgrande  e 
l'Associazione Dilettantistica Polisportiva Casalgrande rep. 9845 del  13/04/2015;

-  la  conseguente  convenzione tra  il  Comune di  Casalgrande e  l'Ausl  che  disciplina  il 
suddetto spostamento.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA


